UDIRATÂ
Todos juntos rumo ao futuro!

REI—IFtin5-Cif)ITAL

EDITAL TOMADA DE PREÇOS N°. 18/2018
PROCESSO DI'. 4217/2018

Através do presente termo, fica retificado o edital Tomada de Preços 18/2018,
especificamente nos modelos de anexos. Desse modo, considera-se correto conforme
segue:

ANEXO I
MODELO DE PROCURAÇÃO

Pelo presente instrumento particular de procuração e pela melhor forma de direito, a empresa (Nome
da empresa, n° do CNPJ, Endereço, Cidade, Estado) representada, neste ato, pelo seu (sua) Sócio (a)
Gerente (Nome, Nacionalidade, Estado Civil, Profissão, Endereço), nomeia e constitui seu (sua)
representante, o (a) Sr. (a) (Nome, n° do CPF, n2 do RG, Nacionalidade, Estado Civil, Profissão, Endereço),
a quem são conferidos poderes para representar a empresa outorgante na presente Tomada de Preços,
instaurado pelo Município de Ubirat5, em especial para firmar declarações e atas, negociar os valores
propostos, interpor ou desistir da interposição de recursos e praticar todos os demais atos pertinentes
ao certame acima indicado.

Local e data.
Nome, assinatura, n9 RG e CPF do Responsável Legal.

ANEXO II
MODELO DE ATESTADO DE VISTORIA TÉCNICA

Atestamos que o (a) Sr. (a) (Nome do (a) representante legal, n° RG e CPF), representante da empresa
(Razão Social, Endereço, Cidade, Estado, CNPJ, Telefone e e-mail) vistoriou os locais em que serão
executados os serviços, objeto do processo licitatório, verificando as condições a fim de planejar os
trabalhos e dimensionar custos, obtendo todas as informações necessárias para elaborar a proposta da
empresa citada acima, com total segurança.

Local e Data.
Responsável Técnico do Município

(Nome e CPF)

Representante Legal da Empresa
(Nome e CPF)

ANEXO III
MODELO DE RESPONSABILIDADE PELA OPÇÃO DE NÃO REALIZAÇÃO DA VISITA TÉCNICA

Eu, (Nome do representante legal, n° RG e CPF), representante legal da empresa (Razão Social,
Endereço, Cidade, Estado, CNPJ, Telefone e e-mail), DECLARO para os devidos fins de direito que
deixamos de realizar visita técnica para tomar conhecimento das reais condições do local e das
instalações onde os serviços serão prestados. Declaro que, em face da não realização da visita técnica
assumimos total e irrestrito compromisso sobre qualquer erro no dimensionamento de custos ea

4.11,1,

Município de Ubiratá - PR I Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 I CEP 85.440-000
Fone (44) 3543-8000 I www.ubirata.pr.gov.br

UDIRATA
4616.,A, Todos jurttos ruo ao futuro!

elaboração da proposta, vez que por nossa conta e risco, optamos por não realiza-la. Declaro ainda qu
por optar pela não realização da visita técnica, em hipótese alguma poderá ser alegada necessidade
serviços extraordinários decorrentes do desconhecimento das reais condições do objeto licitado, bem
como dificuldades para execução do contrato.

Local e Data.

Representante Legal da Empresa
(Nome e CPF)

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AO INCISO XXXIII DO ART. 7° DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE
1988

Declaramos sob as penas da lei, e para fins de participação no presente Processo Licitatório junto ao

Município de Ubirat5, que a empresa (Nome da empresa, n° do CNP.1, Endereço, Cidade, Estado) não

possui em seu quadro permanente, profissionais menores de 18 (dezoito) anos desempenhando

trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres ou menores de 16 (dezesseis) anos desempenhando

quaisquer trabalhos, salvo se contratados sob condição de aprendizes, a partir de 14 (quatorze) anos,

nos termos do inciso XXXIII do art. 72 da Constituição Federal de 1988 (Lei n.2 9.854/99).

Local e data.

Nome, assinatura, n2 RG e CPF do Responsável Legal.

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO AO EDITAL E INEXISTÊNCIA DE SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DE
HABILITAÇÃO

O signatário da presente, em nome da proponente (inserir o nome da proponente), DECLARA,

expressamente, que se sujeita ás condições estabelecidas no edital da presente Tomada de Preços, seus

respectivos modelos, adendos, anexos e documentos e que acatará integralmente qualquer decisão que

venha a ser tomada pelo licitador.

Declara, ainda, para todos os fins de direito, a inexistência de fatos supervenientes impeditivos

da qualificação ou que comprometam a idoneidade da proponente nos termos do Artigo 32, paragraf

 AlliplEMunicípio de Ubirata - PR I Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 I CEP 85.440-000
Fone (44) 3543-8000 I www.ubirata.pr.gov.br

UDIRATÂ
Todos juntos rueno ao futuro!

2°, e Artigo 97 a Lei 8.666, de 21 de junho de

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Local e Data

1993, e suas alterações, e que está ci

Nome, assinatura, n2 RG e CPF do Responsável Legal.

ANEXO VI

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO NO REGIME DE MICROEMPREENDEDOR
INDIVIDUAL, MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

A empresa (Razão Social, CNPJ, Endereço, Cidade e Estado), através de seu (sua) representante legal
(Nome do representante legal, número do RG e do CPF), declara, sob as penas da lei, que está
classificada como (descrever se é microempreendedor individual, microem presa ou empresa de pequeno
porte) perante a Receita Federal, comprometendo-se ainda a informar caso deixe de ser enquadrada na
condição estabelecida, podendo assim usufruir dos benefícios previstos na Lei Complementar 123/2006
e alterações propostas pela Lei Complementar 147/2014.

Local e data.

Nome, assinatura, n2 RG e CPF do Responsável Legal

ANEXO VII

MODELO CARTA PROPOSTA

A Empresa (Nome, N° do CNPJ, Endereço, Cidade, Estado, Cep), representada neste ato através
do seu sócio administrador (Nome, N° do RG e CPF), Propõe ao Município de Ubirat5 o constante no
objeto da Tomada de Pregos n.° 18/2018 conforme segue:

Considera como valor global da proposta: R$-  (valor por extenso), e os valores abaixo
discriminados:

REPRODUZIR TABELA DO TERMO DE REFERENCIA

1. Prazo de Execução (Preencher prazo de execução).
2. Condições de pagamento (Preencher condições de pagamento).
3. 0 prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da abertura da licitação.
4. Se vencedora da Licitação, assinará o contrato, na qualidade de representante legal o Sr. (a) (Nome, n°
do CPF e RG, Endereço, Cidade, CEP, Estado).
S. Se vencedora da Licitação, o Preposto da Contratada, será o (a) Sr. (a) (Nome, n° do CPF e RG,
Endereço, Cidade, CEP, Estado, Telefone e e-mail)

Local e data.

Nome, assinatura, n° RG e CPF do Responsável Legal.

Município de Ubirata" - PR I Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 I CEP 85.440-000
Fone (44) 3543-8000 I www.ubirata.pr.gov.br

di I I p2 31 c:
•

8 RAT  P.

UDIRATA
%Wily Todos juntos rung° ao futuro!

ANEXO VIII

TERMO DE RENÚNCIA

A empresa (Nome da empresa, do CNPJ, Endereço, Cidade, Estado), participante da presente

licitação, através de seu representante credenciado, DECLARA, na forma e sob as penas impostas pela

Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993, que não pretende recorrer da decisão da Comissão de Licitação,

renunciando expressamente ao seu direito em interpor recurso e a todos os meios cabíveis para a

argumentação de qualquer razão, quanto à fase de habilitação e julgamento das propostas da presente

Licitação.

Local e data.

Nome, assinatura, n° RG e CPF do Responsável Legal

Informamos que a retificação não altera a formulação das propostas, descartando a
obrigatoriedade de prorrogação da data da licitação e permanecendo inalteradas as
demais cláusulas estipuladas no instrumento convocatório.

HAROLDO FERNAND

efeito

Ubiratá., 22 de novembro de 2018.

UARTE

ttt'Itn,

Município de Ubirat5 - PR I Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 I CEP 85.440-000
Fone (44) 3543-8000 I www.ubirata.pr.gov.br

- 0'0

1111111L

4, 1 , 1 ,
-4, 0a .- 0 ,

• *.....:.0.„-......,
!RAT 0